
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27                        Recife, 10 de fevereiro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

UAEADTec ....................................................................................................................................... 5 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 122/2021, DE 10 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000349/2021-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  ALTERAR a Portaria n° 16/2021-PROGEPE, de 11 de janeiro de 
2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 

VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

2105473, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados, conforme Despacho nº  4222/2021-SDF-CDP, 09/02/2021, 

constante no processo mencionado:  

Onde se lê:  
[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2105
473 

VAMBER
TO DE 

FREITAS 

ROCHA 
JUNIOR 

ANALIST
A DE 

TEC DA 

INFORM
ACAO 

NTI E 304 305 
01/04/
2020 

Leia-se:  

[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2105

473 

VAMBER

TO DE 

FREITAS 
ROCHA 

JUNIOR 

ANALIST

A DE TEC 

DA 
INFORM

ACAO 

NTI E 404 405 
01/04/

2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 123/2021, DE 10 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000331/2021-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 21/2021-PROGEPE, de 11 de janeiro de 
2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 

FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2032313,  nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
Despacho nº 4226/2021-SDF-CDP, de 09/02/2021, constante no processo 

mencionado: 

 
 

 

 
 

 

Onde se lê:  

[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

20323

13 

FELIPE 
RODRIGUES 

DOS 

SANTOS 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTR

ACAO 

UAG D 305 306 
07/12/

2020 

Leia-se:  
[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

20323
13 

FELIPE 

RODRIGUES 
DOS 

SANTOS 

ASSISTENTE 

EM 
ADMINISTR

ACAO 

UAG D 405 406 
07/12/
2020 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 124/2021, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000328/2021-00, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 35/2021-PROGEPE, de 11 de janeiro de 

2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 
CLEYTON CHARLES DANTAS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 

1466871, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados, conforme Despacho nº 4227/2021-SDF-CDP, de 09/02/2021, 

constante no processo mencionado: 

Onde se lê:  
[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1466
871 

CLEYTON 

CHARLES 
DANTAS 

CARVALHO 

MÉDICO 

VETERI

NÁRIO 

DMV E 305 306 
06/12/
2020 

Leia-se:  

[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1466

871 

CLEYTON 

CHARLES 

DANTAS 
CARVALHO 

MÉDICO 
VETERI

NÁRIO 

DMV E 405 406 
06/12/

2020 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 04/2021, de 10 de FEVEREIRO de 
2021. 

 

 O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23082.001826/2021-61,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Autorizar a Participação do professor Felipe de Brito Lima em 

Atividade Profissional Remunerada Externa, em conformidade com a 

Resolução CONSU nº 37/2020 e Decisão CTA n° 10/2021, pelo período de 
20 de fevereiro de 2021 a 10 de abril de 2021. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor em 17 de fevereiro de 2021. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


